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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem systému pro analýzu a detekci anomálií v průmyslovém

dynamickém systému. V teoretické části je popsán charakter anomálií v signálu, existující
přístupy detekce anomálie, nároky kladené na detekční algoritmus v praxi a příznaky, kterými
je možné charakterizovat signál. V praktické části je zvolen a popsán stroj, na kterém je
provedeno ověření navrženého systému, proveden výběr příznaků na základě testování a
z vybraných příznaků sestaven systém schopný detekce a analýzy anomálie. Je následně
ověřena přesnost tohoto systému a navrženo uživatelské rozhraní.

Klíčová slova:
learning entropy, detekce anomálií, charakter anomálií, volba příznaků, supervizované
strojové učení

Abstract
This thesis designs a system capable of analyzing and detecting anomalies in an industrial

dynamic system. The theoretical part describes the nature of anomalies in the signal, existing
approaches for anomaly detection, the demands placed on the detection algorithm in practice
and the features that can be used to analyze the signal. In the practical part, a testing machine
on which the verification of the proposed system will be performed is selected and described,
features are selected based on testing, and a system capable of anomaly detection and
analysis is built from the selected features. The accuracy of this system is then verified, and
the user interface is designed.

Key words:
learning entropy, anomaly detection, anomaly characterization, feature selection, supervised
machine learning
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1 Úvod
Se současným trendem průmyslu 4.0 roste důraz na predikování údržby. Ve strategii údržby

strojů je snaha předcházet neočekáváným selháním součástí stroje, které by mohly vést
k ohrožení životů a majetku a zároveň snaha hlídat, že stroj stále operuje v požadované
přesnosti. Údržba se tak musí konat v dostatečně častých intervalech, což zvyšuje náklady
výroby. Proto společnosti hledají způsoby optimalizace intervalů údržby tak, aby byla
nastavena nejmenší nutná frekvence, ale zachováno bezpečí lidí, strojů a kvalita výroby.
V oblasti prediktivní údržby a detekce anomálií je velký rozsah prací, avšak malé množství
těchto prací se věnuje praktické aplikaci těchto systémů.

Hlavním cílem této práce je navržení holistického systému, který bude schopen detekovat
a analyzovat anomálie (poruchy) na zvoleném stroji. Systém bude navržen tak, aby byl
aplikovatelný v praxi a bylo možné jej přizpůsobit i rozlišným průmyslovým strojům. Výstupy
tohoto systému lze použít k prediktivní údržbě.

V první části práce se věnuji popisu anomálií a existujícím přístupům detekce anomálií, ze
kterých budu volit přístupy, které použiji pro vytvoření detekčního systému. V druhé části
práce se věnuji detailnímu popisu navrženého systému, testování jeho částí a analýzy celkové
funkčnosti, přesnosti a aplikovatelnosti v praxi.
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2 Teoretická východiska
2.1 Charakter anomálií

Anomálie jsou velmi obecným pojmem, který lze v rámci této práce definovat jako odchylku
pozorované veličiny od její vypočítané hodnoty. Zdroj anomálie tak závisí na pozorovaném
stroji, jevu a na použité technice pozorování veličiny.

Zatímco zdroj anomálie je individuální daným okolnostem, charakter anomálie lze do určité
míry zobecnit. Pochopení charakteru anomálií je důležité pro důsledné otestování detekčního
algoritmů.

I když nebyla nalezena literatura shrnující možné projevy anomálie pro účely detekce, je
možné se inspirovat metodikami z průmyslové metrologie. Vzhledem k tomu, že primárním
záměrem práce je analýza anomálií průmyslového stroje, je možné se odrazit od charakteru
anomálií na povrchu obrobku, které se projevují změnou vnitřního stavu stroje [1]. Zkoumané
anomálie pro účely této práce tak lze rozdělit do skupin:

1. Změna struktury šumu (pravděpodobnostního rozložení hodnot)
Šum (drsnost) je v metrologii anomálie, která nejvíce závisí na změně vnitřní dynamiky
stroje, na rozdíl od trendu, který je dán konstrukcí stroje a vlnitosti, která bývá
způsobená externími jevy. Zpravidla se jedná o změnu tuhosti stroje nebo jeho části,
která může být ovlivněna změnou teploty, únavou, povolením nebo dalšími jevy [1].

2. Vznik nové frekvence
Další detailně zkoumaná oblast v metrologii. Označuje se také jako vlnitost a je
způsobená periodickými cykly externích nebo interních vlivů na stroj. Může se jednat
o špatné upevnění součásti, cyklický vznik tepla v důsledku zvýšení tření součásti nebo
činností vedlejšího pracovního procesu [1].

3. Změna frekvence
Na rozdíl od vzniku nové frekvence, který je zpravidla důsledkem externích vlivů,
změna frekvence ve strojí může být důsledkem vnitřních vlivů stroje. Například změna
tuhosti montážního celku a tím i vlastní frekvence.

4. Změna parametru součásti
Lineární změna může být způsobená například změnou koeficientů pružnosti a tlumení
v důsledku creepu, cyklické únavy nebo poškození. Nelineární změna může být
způsobená komplikovanými anomálii ve stroji v důsledku kterých by vznikla dříve
neexistující závislost mezi více vnitřními procesy (například povolení tlumení nebo
těsnění nějaké součásti, popřípadě změna vlastní frekvence).

5. Skoková porucha
Může být důsledkem technických i elektronických problémů. V případě technických
problémů se může jednat o externí vlivy jako náraz do stroje, náraz pracovní hlavy do
obrobku, prasknutí součásti ve stroji apod. V případě elektronických problémů se může
jednat o výpadek nebo chybu senzorů.
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2.2 Detekční algoritmy
Pro detekci anomálií existuje široká škála algoritmů, které jsou přizpůsobeny rozdílným

problémům a tím i požadavkům kladeným na výkon algoritmu. Detekce anomálie v chování
bankovních aktivit má jiné optimální řešení a klade jiné požadavky na detekční systém než
detekce anomálie v signálu z měření mechanického systému. Rozdíl mezi požadavky těchto
dvou případů lze hodnotit dle 7 kritérií, se kterými přichází Markou [2]. Ve své práci shrnuje 7
nejdůležitějších požadavků, které se na detekční algoritmus kladou v praxi:

1. Robustnost a kompromis
Detekční algoritmus musí maximalizovat rozpoznání dat zatížených anomálií a
minimalizovat chybné rozpoznání normálních dat jako anomálních, tj. musí
maximalizovat přesnost predikce a minimalizovat chybu prvního druhu. Tento
kompromis mezi přesností a chybou musí být do určité míry pod kontrolou a stabilní.

2. Jednotné škálování dat
Data vstupující do detekčního algoritmu by měla po normalizaci spadat do stejného
rozsahu hodnot. To zlepšuje robustnost a stabilitu detekčního algoritmu.

3. Minimalizace parametrů
Detekční algoritmus by měl mít co nejmenší nutné množství uživatelem nastavitelných
parametrů. Parametry algoritmu by mělo být možné automatizovat, aby byla
zredukovaná lidská chyba a komplikovanost nasazení algoritmu v praxi.

4. Generalizace
Detekční algoritmus bude dávat smysluplné výsledky i při zaznamenání dosud
neviděných dat. Tento problém se vyskytuje nejčastěji u klasifikátorů, které nová data
řadí do existujících kategorií.

5. Nezávislost
Detekce anomálie algoritmem by neměla být závislá na množství tříd a příznaků.
Algoritmus by měl dávat smysluplné výsledky i při menším množství dat nebo se
zvýšeným šumem v datech.

6. Adaptace
Detekční algoritmus by mělo být možné jednoduše přeučit na jiný systém při zachování
jeho schopnosti identifikovat anomálii.

7. Výpočetní komplexnost
Velké množství aplikací pro detekci anomálií požadují nasazení v reálném čase. Proto
by měl být výpočet detekce co nejméně komplexní.

Algoritmy pro detekci anomálií se rozdělují na dvě velké skupiny, které se odlišují principem

a postupem detekce. Jsou to přístupy statistické a přístupy s neuronovým učením [2], [3].
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2.2.1 Statistický přístup
Statistické přístupy se odlišují od přístupů s neuronovým učením prací s pravděpodobností.

Jsou z velké části založeny na modelování dat na základě statistických charakteristik signálu
(např. průměr a směrodatná odchylka). Tyto charakteristiky jsou použity k rozhodnutí, zda
nový vzorek dat má stejné pravděpodobnostní rozložení jako tréninková data [2].

Definice statistického přístupu umožňuje vytvoření široké škály algoritmů, které budou
zapadat do této kategorie. Nejjednodušší metodou by mohlo být určení pravděpodobnostního
rozložení normálních dat a následná volba prahu pravděpodobnosti, která pokud bude
překročena, bude nový datový vzorek považován za anomálii. Takový přístup by vyžadoval

[…]

algoritmus mohl po úpravách vyžadovat okolo 4 nastavitelných parametrů.
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Další sérii parametrů přinese zavedení klasifikačního algoritmu do systému. Zpravidla je
nastavení těchto algoritmů dáno doporučeními a tabulkami, případě je možnost využít samo
organizačních klasifikátorů.

Z pohledu generalizace princip detekce anomálií ve STUDNA umožňuje odlišení všech dat,
která nejsou součástí normálního signálu. Problém generalizace se týká především
klasifikátorů, které nejsou schopné detekovat anomálii, na kterou nejsou naučeny.

Vliv změny počtu vah systému nebyl ověřen na přesnosti detektoru při stejném nastavení
parametru. Je očekáváno, že se změnou počtu vah systému bude potřebné změnit parametry
learning entropy a prahové detekce. Délka okna dat nemá na predikci značný vliv. Plné
pochopení splnění kritéria nezávislosti systému vyžaduje další průzkum.

Z ověření přesnosti navrženého systému vyplynulo, že k naučení systému pro získání
příznaku stačí 10 vteřinový záznam signálu. Pro následnou detekci na skutečném stroji je
využito 17 minut signálu. Z hlediska množství dat lze navržený systém relativně rychle
adaptovat novému signálu. Problematické z hlediska adaptace je správné nastavení všech
parametrů a případná optimalizace.

Výpočetní doba všech příznaků a následná detekce chyby trvá okolo 18 vteřin, při
výpočetním zařízení s 8 jádry je možná detekce anomálií přibližně každých 2.25 vteřin.
V průběhu práce jsou poskytnuto několik návrhů na zrychlení výpočetní doby, a to především
omezením příznaků detekce pouze na learning entropy. Další možností, která zásadně zrychlí
výpočet je ukládání posledního okna dat a vypočtených vah. Díky využití jediné epochy pro
aktualizaci prediktivního modelu to umožní model i příznaky aktualizovat na posledním kroku
místo jejích úplnému přepočítání. V aktuálním provedení systém není schopen živé detekce
anomálií, ale obsahuje oblasti, které lze upravit pro dosažení živé detekce. Vzhledem k účelu
algoritmu – průběžná kontrola stroje pro prediktivní údržbu – není kontinuální detekce
anomálie nutná ani doporučená. Detekční algoritmus může být používán v závislosti na počtu
odpracovaných cyklů.

Zásadním problémem algoritmu je potřeba kalibrovat a detekovat anomálii na stroji za
stejných podmínek nebo při úplném poznání vstupů. V případě shakeru pro detekci anomálií
za provozu je důležité zahrnout do vstupů STUDNA váhu testovaného objektu a případně i
polohu posunutí těžiště tělesa od osy armatury. Neúplná znalost vstupů při testování
v provozu by zvýšila množství falešně pozitivních chyb nebo značně snížila přesnost detekce.
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4 Závěr
V této práci byla nejdříve provedená rešerše problematiky detekce anomálií, na základě

které byly sepsány dostupné detekční algoritmy, charakteristika možných anomálií a soupis
požadavků, které se kladou na detekční algoritmus v praxi. Následně byla provedena rešerše
možných příznaků, kterými lze signál charakterizovat a pomoci kterých lze detekovat
anomálie. Na základě průzkumu byl zvolen hlavní detekční algoritmus – learning entropy a 7
příznaků.

V praktické části práce došlo nejdříve ke stanovení základních požadavků a očekávání od
navrhovaného systému, návrhu strategie pro naplnění těchto požadavků a způsob jejich
měření. Byl zvolen a popsán stroj, na kterém budou provedeny testy navrhovaného algoritmu
a sestaven simulační model tohoto stroje. Následně došlo k otestování navržených příznaků a
výběr nejmenší nutné sady příznaků, která projevila schopnost rozpoznat specifické anomálie
a charakterizovat je. Tyto příznaky byly použity k navržení kompletního systému STUDNA
(akronym pro systém se strojovým učením pro detekci a analýzu anomálií), který je schopen
zpracovat signál přijatý ze stroje, charakterizovat jej pomoci příznaků a detekovat anomálie.
Navržený systém byl poté důkladně otestován. Subjektem testování byla především kontrola
přesnosti predikce, klasifikace a počet chyb prvního a druhého druhu. Systém byl navržen tak,
aby byl uživatelsky přijatelný pro programátora a celé uživatelské rozhraní je koncipováno
formou knihoven. Pro vyjádření představy použití tohoto kódu v praxi byly navrženy dvě
uživatelská rozhraní, která by mohlo být možné použít obsluhou stroje, administrátorem a
zvlášť manažerem společnosti.

V závěru praktické části byl navržený systém STUDNA kompletně zhodnocen a posouzen na
základně nastavených požadavků. Systém splnil všechny kladené požadavky s ohledem na cíl
této práce a většinu kritérií zjištěných z rešerše. Problematická kritéria bylo kritérium nasazení
v živém čase a kritérium množství parametrů. Pro splnění těchto kritérií byla navržená možná
zlepšení algoritmu, která umožní splnění obou kritérií.

Výsledkem této práce je prototyp produktu pro predikci anomálii ve stroji. Práce poskytuje
mnoho návrhů pro zlepšení přesnosti algoritmu, snížení chyb prvního druhu, zrychlení výpočtu
a zautomatizování parametrů. Kód je napsán v přehledné podobě, kterou lze jednoduše
upravit a rozšířit a je náležitě zdokumentován. Dalším prostorem pro rozvoj této práce je
testování systému na různém množství vah, vyzkoušení jiného principu prediktivního modelu
a klasifikátoru, pokračování v testech systému na různých strojích a zkoumání jeho limit,
vytvoření navrhovaného uživatelského rozhraní a nalezení partnera, kterému bude toto řešení
poskytnuto. To umožní plné pochopení potenciálu algoritmu, sběr zpětné vazby a vytvoření
plně funkčního produktu.
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