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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém se strojovým učením pro detekci a analýzu anomálií dynamického
systému

Jméno autora: Bc. Vladislav Erdman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: mySCADA Technologies

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolená práce „Systém se strojovým učením pro detekci a analýzu anomálií dynamického systému“ se zabývá
automatickou diagnostikou strojů, a dobře zapadá do konceptu prediktivní údržby a konceptu Průmyslu 4.0

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce svým rozsahem dostatečně pokrývá širokou oblast detekce a analýzu anomálií dynamických
systémů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení testuje nové metody založené na strojovém učení které mohou vést k přesnější detekci anomálií
s minimem falešně pozitivních chyb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dobře zpracovaná praktická část navazuje na teoretické seznámení s problematikou. Je kvalitně zpracována a odráží
odborné znalosti autora, které je schopen aplikovat v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V předložené diplomové práci nejsou formální chyby ani nedostatky. Po grafické stránce je práce na dobré úrovni, grafy
jsou dobře čitelné a srozumitelně popsané. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Práce místy obsahuje gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů i jejich výběr je adekvátní zvolenému tématu. Autor vždy uvádí relevantní zdroje a z práce je
jasně odlišitelné kdy se jedná o autorovu vlastní metodiku a kdy je metodika převzatá.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově práce dostatečně pokrývá zvolenou tematiku. Každá ze zvolených metod detekce anomálií je teoreticky popsána,
a v praktické části statisticky vyhodnocena. Výsledky jednotlivých detekčních markerů lze vzájemně porovnat. Práce jde
nad rámec zadání v implementaci prototypu SW části implementující uživatelské rozhraní systému. Celkově se jedná o
zdařilou implementaci prototypu se správně aplikovanými výsledky.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A – výborně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Kličovou částí Průmyslu 4.0 a nastupující digitalizací podniků je přechod od aktivní a reaktivní údržbě směrem
k prediktivní. Součástí prediktivní údržby je diagnostika strojů a detekce a predikce anomálií. Tato práce jasnou a
srozumitelnou formou popisuje teoretické požadavky na detekční algoritmy které shrnuje v 7 axiomech.
Teoretický přístup ke zpracování dat, vyhodnocení a validace dat je na dobré úrovni. Práce ve výsledku
implementuje a porovnává 7 příznakových markerů. Z dostupných detekčních nástrojů volí autor metodu Learning
Entropy, jedná se o nový přístup v detekci anomálií a zajímavý směr výzkumu. Využití Abbottovy-Firestonovy
křivky je v oblasti detekce zajímavým počinem s poměrně překvapivými výsledky.

Celkově dosažené výsledky jsou velice slibné, míra úspěšné detekce je vysoká.

Pro rutinní nasazení v praxi bude nutné systém více generalizovat tak aby byl použitelný i pro komplexnější
zařízení než je analyzovaný shaker (zde se jedná o poměrně jednoduché a matematicky snadno popsatelné
zařízení) a také otestovat pro více typů poruch.

Otázky:

1. V sekci 3.5.4 Drsnostní příznaky uvádíte: „Při detailnějším průzkumu jsem zjistil, že při zpracování

příznaku drsnosti byl nedopatřením použit jiný princip zpracování dat“. Jak tento fakt ovlivnil
prezentované výsledky?

2. Jak vzniká a jak by bylo možné eliminovat velký rozptyl hodnot u vypočítaných parametrů skew a krutosis?
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